
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 1 de 11

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.fernandoprestes.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização 
de filtros, acesse www.fernandoprestes.dioe.
com.br
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
Licitações e Contratos	 3

Vigilância Sanitária	 11
Atos Administrativos	 11



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 2 de 11

DECRETO Nº 2.545
 De 19 de setembro de 2014

Abre no orçamento vigente 
crédito adicional especial e dá 
outras providências.	

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

		  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento 
vigente, de acordo com a Lei nº 2.177, um crédito 
adicional especial na importância de R$ 30.000,00 
(trinta mil reais) distribuídos as seguintes dotações:
02.01.00			          Chefia do Executivo

363	 04.122.0046.2004.0000	        Manutenção 
da Secretaria

	3.3.90.08.99		         Outros Benefícios Assistenciais...................  
R$ 30.000,00

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes de 
Anulação:
02.06.00			          Encargos Gerais do Município

300	 09.271.0111.2043.0000	        Encargos 
com a Previdência Social

	3.3.90.39.00		         Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica..... 
- R$ 30.000,00

            		  Artigo 3º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.

  Fernando Prestes, 19 de Setembro de 2014.

_________________________________

Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio e publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Fernando 
Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município.

______________________________________

Eduardo Luiz Morcelli

Secretário de Administração Geral

Código Localizador: NQYOHYH1

DECRETO Nº 2.546
 De 19 de setembro de 2014

Abre no orçamento vigente 
crédito adicional especial e dá 
outras providências.	

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

		  Artigo 1º - Fica aberto no orçamento 
vigente, de acordo com a Lei nº 2.178, um crédito 
adicional especial na importância de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) distribuídos as seguintes 
dotações:
02.05.00			          Serviços Municipais

364	 26.782.0260.1014.0000	        Aquisição 
de Veículo

	4.4.90.52.00		         Equipamentos e Material Permanente......  
R$ 150.000,00

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes de:
Excesso ............................................................... R$ 150.000,00

            		  Artigo 3º - Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.

  Fernando Prestes, 19 de Setembro de 2014.

__________________________________

Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio e publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Fernando 
Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município.

______________________________________

Eduardo Luiz Morcelli

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES

Atos Oficiais



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 3 de 11

Secretário de Administração Geral

Código Localizador: IMPSQLN5

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 31/2014

Acha-se de aberto na Prefeitura Municipal de 
Fernando Prestes, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
31/2014, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a 
aquisição, por compra, de patrulha mecanizada 
composta por: um trator novo, ano 2014; uma 
plaina nova; e, uma carreta basculante nova, para 
a utilização direta pelos serviços do S.E.R.M, deste 
Município.

O Pregão Presencial será realizado no dia 
20/10/2014, a partir das 9:00 horas, na sede da 
Prefeitura, localizada na Rua São Paulo, nº 57, 
Centro, na cidade de Fernando Prestes, neste 
Estado. Maiores informações e edital completo 
poderão ser obtidos, no horário de expediente, 
pelo telefone (16) 3258-4000, ou pelo site: www.
fernandoprestes.sp.gov.br.

Fernando Prestes, 7 de outubro de 2014.

______________________

Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal

Código Localizador: JBMK714I



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 4 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 
 

Proc. Licitatório n.º 47/2014 
PREGÃO PRESENCIAL n.º 28/2014 

Sessão: 3 
Aquisição, por compra, de produtos de higiene e limpeza, visando à manutenção das atividades de Administração 
Geral; Educação; Saúde; e, do Centro de Convivência do Idoso, na Sede Urbana e no Distrito de Agulha. 
Na data de 06 de outubro de 2014, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

1559 24/10/2006 José Rogério Magni Pregoeiro 092.372.138-08 177843032 
2287 02/01/2014 Ana Claudia Remondini Piovezan Membro 215.638.098-85 297766879 
2287 02/01/2014 Márcio José dos Santos Silva Presidente 367.036.368-85 427445139 
2287 02/01/2014 Marilza Terezinha Veloce Baesso Membro 077.925.098-26 18099738 

E os representantes legais das empresas: PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP, Senhor: LUIZ APARECIDO 
BARRICOSO e DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME, Senhor: FERNANDO ANDRE GALATTI.Reuniram-
se para a Sessão Pública de julgamento da abertura dos envelopes de habilitação do Pregão em epígrafe. HABILITAÇÃO 
Abertos os segundos Envelopes dos Licitantes que apresentaram as melhores propostas e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
2982 DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME ME FERNANDO ANDRE GALATTI Habilitado 
2964 ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP EPP ELCIO HENRIQUE 

AGOSTINHO 
Habilitado 

3216 JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA 
HIGIENIZAÇÃO LTDA EPP 

EPP IVAN JUNIOR DE FREITAS Habilitado 

2967 NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.  JUCELINO ALBINO DE SOUZA Habilitado 
2979 PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP EPP LUIZ APARECIDO BARRICOSO Habilitado 
2971 SUPERMERCADO CONTRERA LTDA. ME ME EDEN JONES CONTRERA Inabilitado 

OBSERVAÇÃO O Pregoeiro e a Comissão aceitaram os documentos vencidos das empresas habilitadas devido a demora 
dos tramites do processo (analises de amostras, prazo dos correios), pois na data do protocolo da sessão de abertura dos 
envelopes propostas, os mesmos estavam com sua validade em vigência. OCORRÊNCIAS A empresa SUPERMERCADO 
CONTRERA LTDA. ME foi inabilitada por não ter apresentado a Prova de Regularidade para com a Fazenda Estadual, 
conforme constava no Item 6.1.2.3.2 do Edital. RECURSO Não houve interesse de seus representantes legais ou 
prepostos de interpor recurso quanto ao resultado final da competição. O Pregoeiro informou, então, que estava 
prejudicada a fixação de prazo de (3) três dias para a apresentação por escrito de razões de recurso, face a inexistência de 
manifestação de interesse na sua interposição ADJUDICAÇÃO À vista da habilitação, foram declarados vencedores e não 
tendo havido qualquer manifestação de intenção de recurso pelos representantes presentes, o Pregoeiro adjudicou os itens 
do pregão as empresas: 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Motivo 

1 
2964 

040.000.033 
 

FOSFORO MADEIRA (MAÇOS) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

MÇ 
Sim 

800 
 

2 
2964 

030.001.006 
 

AGUA SANITARIA (1L) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

2800 
 

3 
2964 

030.001.007 
 

AGUA SANITARIA (GALAO DE 05 LITROS) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

GALAO 
Sim 

1000 
 

4 
2964 

030.001.009 
 

ALCOOL ETILICO (FRASCO DE 1L) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

2000 
 

5 
2964 

030.001.008 
 

AMACIANTE DE ROUPA 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

1500 
 

6 
2964 

030.001.010 
 

BALDE PLÁSTICO 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

UN 
Sim 

150 
 

7 030.001.011 BALDE PLASTICO UN 150 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 5 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

 

2 
 

2964  ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP Sim  
8 

2979 
040.000.348 

 
BOBINA DE PAPEL 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

RO 
Sim 

80 
 

9 
2982 

030.002.010 
 

BOTA BRANCA DE BORRACHA 
DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME 

PAR 
Sim 

150 
 

10 
2982 

030.002.011 
 

BOTA BRANCA DE BORRACHA 
DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME 

PAR 
Sim 

150 
 

11 
2979 

030.001.012 
 

CERA LÍQUIDA PARA PISO 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

FR 
Sim 

500 
 

12 
3216 

030.001.013 
 

CESTO DE LIXO 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

UN 
Sim 

50 
 

13 
2979 

040.000.349 
 

COADOR DE PANO PARA CAFÉ 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

UN 
Sim 

800 
 

14 
2979 

040.000.022 
 

COPO DESCARTAVEL 180ML (CX COM 2500 UN) 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

CX 
Sim 

1000 
 

15 
2979 

040.000.021 
 

COPO DESCARTAVEL 50ML (CX COM 5000 UN) 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

CX 
Sim 

500 
 

16 
2964 

030.001.014 
 

DESINFETANTE (GALAO COM 5L) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

GL 
Sim 

1000 
 

17 
2964 

030.002.012 
 

DESODORIZADOR EM AEROSOL 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

300 
 

18 
2964 

030.001.018 
 

ESCOVA DE LAVAR ROUPA 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

UN 
Sim 

50 
 

19 
2964 

030.001.019 
 

ESPANADOR DE PÓ 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

UN 
Sim 

50 
 

20 
2979 

030.001.020 
 

ESPONJA DUPLA FACE 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

UN 
Sim 

1750 
 

21 
2964 

030.002.013 
 

ESPONJA PARA BANHO 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

UN 
Sim 

700 
 

22 
2964 

030.001.021 
 

ESPONJA AÇO INOX 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

UN 
Sim 

280 
 

23 
2964 

030.002.014 
 

FILTRO PAPEL (CX COM 40 UN) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

CX 
Sim 

800 
 

24 
2979 

030.001.022 
 

FLANELA PARA LIMPEZA 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

UN 
Sim 

650 
 

25 
2964 

805.001.002 
 

GUARDANAPO DE PAPEL 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

PCT 
Sim 

500 
 

26 
2964 

030.001.023 
 

INSETICIDA EM AEROSOL 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

500 
 

27 
2967 

030.001.024 
 

LÃ DE ACO (PCT COM 08 UN) 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

PCT 
Sim 

2000 
 

28 
2979 

030.001.025 
 

LIMPA MOVEIS 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

FR 
Sim 

800 
 

29 
2964 

030.001.026 
 

LIMPA ALUMINIO 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

500 
 

30 
2964 

030.001.027 
 

LIMPA VIDRO LÍQUIDO (FR COM 500ML) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

300 
 

31 
2979 

030.002.015 
 

LUVA DESCARTAVEL PARA PROCEDIMENTO (M) 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

CX 
Sim 

70 
 

32 
2982 

030.001.029 
 

LUVA DE BORRACHA (TAMANHO G) 
DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME 

PAR 
Sim 

500 
 

33 030.001.030 LUVA DE BORRACHA (TAMANHO M) PAR 500 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 6 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

 

3 
 

2982  DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME Sim  
34 

2982 
030.001.031 

 
LUVA DE BORRACHA (TAMANHO P) 
DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME 

PAR 
Sim 

500 
 

35 
2964 

030.001.032 
 

PÁ PARA LIXO 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

UN 
Sim 

50 
 

36 
2979 

030.001.033 
 

PANO DE LIMPEZA 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

UN 
Sim 

300 
 

37 
2964 

805.001.003 
 

PAPEL ALUMINIO 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

RO 
Sim 

600 
 

38 
2964 

030.002.016 
 

PAPEL HIGIENICO (FARDO COM 16 PACOTES 
CONTENDO 04 ROLOS CADA) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FD 
Sim 

800 
 

39 
2964 

030.001.034 
 

PRENDEDOR DE ROUPAS 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

PCT 
Sim 

100 
 

40 
2964 

030.001.035 
 

QUEROSENE PARA LIMPEZA 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

650 
 

41 
3216 

030.002.017 
 

SABONETE INFANTIL 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

UN 
Sim 

1000 
 

42 
3216 

030.001.040 
 

SACO DE LIXO PRETO 30L (FARDOS COM 100 UN) 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

FD 
Sim 

500 
 

43 
3216 

030.001.041 
 

SACO LIXO PRETO 100L (FARDOS COM 100 UN) 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

FD 
Sim 

700 
 

44 
3216 

030.001.043 
 

SACO LIXO PRETO 60L (FARDOS COM 100 UN) 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

FD 
Sim 

300 
 

45 
2964 

805.001.004 
 

SACO DE PAPEL CRAFT 10 KG 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

KG 
Sim 

200 
 

46 
2964 

805.001.005 
 

SACO DE PAPEL CRAFT 15 KG 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

KG 
Sim 

400 
 

47 
3216 

805.001.006 
 

SACO TRANSPARENTE PARA EMBALAGEM DE 
ALIMENTOS 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

KG 
Sim 

800 
 

48 
3216 

805.001.007 
 

SACO TRANSPARENTE PARA EMBALAGEM DE 
ALIMENTOS 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

KG 
Sim 

800 
 

49 
2964 

030.002.020 
 

TOALHA DE PAPEL (PACOTE COM 1000 UN) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

PCT 
Sim 

900 
 

50 
2964 

030.002.021 
 

PAPEL TOLHA (FARDOS COM 12 PACOTES 
CONTENDO 02 UN CADA) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FD 
Sim 

150 
 

51 
2982 

030.002.022 
 

TOUCA DESCARTAVEL 
DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME 

CX 
Sim 

100 
 

52 
2964 

030.001.046 
 

VASSOURA SANITARIA 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

UN 
Sim 

40 
 

53 
2964 

030.001.047 
 

DESENGORDURANTE 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

500 
 

54 
2964 

030.001.048 
 

DESODORIZANTE DE AMBIENTE 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

250 
 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 7 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

 

4 
 

55 
2979 

030.001.049 
 

REMOVEDOR 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

FR 
Sim 

700 
 

56 
2964 

030.001.015 
 

DESINFETANTE (FR COM 2L) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

3000 
 

57 
2964 

030.001.016 
 

DETERGENTE LÍQUIDO 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

4400 
 

58 
2964 

030.001.017 
 

DETERGENTE EM PÓ (1 KG) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

PCT 
Sim 

2000 
 

59 
2967 

030.001.028 
 

LIMPADOR MULTI-USO (FR COM 500ML) 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 

FR 
Sim 

800 
 

60 
3216 

030.001.042 
 

SACO LIXO BRANCO 60L (FARDOS COM 100 UN) 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD PARA HIGIENIZAÇÃO 
LTDA EPP 

FD 
Sim 

300 
 

61 
2964 

030.001.039 
 

SABAO EM BARRA (PACOTE COM 5 UN) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

PCT 
Sim 

1000 
 

62 
2979 

030.002.018 
 

SAPONÁCEO LIQUIDO CREMOSO 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

FR 
Sim 

800 
 

63 
2964 

030.001.050 
 

ALVEJANTE SEM CLORO (FRASCO 2L) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

800 
 

64 
2964 

030.001.051 
 

ALVEJANTE CONCENTRADO CLORO (FRASCO 2L) 
ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & CIA LTDA. EPP 

FR 
Sim 

400 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr Rodrigo Ravazzi (Prefeito Municipal) para homologação. 
Informou ainda o Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto 
viesse a ocorrer. ENCERRAMENTO Ato contínuo, o Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o 
atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 

 
Item 

2964 
Código 

ELCIO HENRIQUE AGOSTINHO & 
CIA LTDA. EPP 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

1 040.000.033 FOSFORO MADEIRA (MAÇOS) 
Marca: PARANA 

MÇ 800 1,22 976,00 

2 030.001.006 AGUA SANITARIA (1L) Marca: JOB FR 2800 0,98 2.744,00 
3 030.001.007 AGUA SANITARIA (GALAO DE 05 

LITROS) Marca: JOB 
GALAO 1000 4,23 4.230,00 

4 030.001.009 ALCOOL ETILICO (FRASCO DE 1L) 
Marca: TUPI 

FR 2000 3,11 6.220,00 

5 030.001.008 AMACIANTE DE ROUPA Marca: JOB FR 1500 2,00 3.000,00 
6 030.001.010 BALDE PLÁSTICO Marca: 

ARQPLAST 
UN 150 3,22 483,00 

7 030.001.011 BALDE PLASTICO Marca: 
ARQPLAST 

UN 150 4,26 639,00 

16 030.001.014 DESINFETANTE (GALAO COM 5L) 
Marca: MEGA 

GL 1000 4,10 4.100,00 

17 030.002.012 DESODORIZADOR EM AEROSOL 
Marca: BOM AR 

FR 300 5,14 1.542,00 

18 030.001.018 ESCOVA DE LAVAR ROUPA Marca: 
CONDOR 

UN 50 1,58 79,00 

19 030.001.019 ESPANADOR DE PÓ Marca: 
DUSTER 

UN 50 7,00 350,00 

21 030.002.013 ESPONJA PARA BANHO Marca: 
BETTA BANHO 

UN 700 1,00 700,00 

22 030.001.021 ESPONJA AÇO INOX Marca: KI 
BRILHO 

UN 280 1,10 308,00 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 8 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

 

5 
 

23 030.002.014 FILTRO PAPEL (CX COM 40 UN) 
Marca: JOVITA 

CX 800 1,47 1.176,00 

25 805.001.002 GUARDANAPO DE PAPEL Marca: 
PEROLA 

PCT 500 0,59 295,00 

26 030.001.023 INSETICIDA EM AEROSOL Marca: 
STRAIK 

FR 500 5,00 2.500,00 

29 030.001.026 LIMPA ALUMINIO Marca: 
BRILHALUMINIO 

FR 500 1,06 530,00 

30 030.001.027 LIMPA VIDRO LÍQUIDO (FR COM 
500ML) Marca: AZULIM 

FR 300 4,09 1.227,00 

35 030.001.032 PÁ PARA LIXO Marca: RODOLAR UN 50 2,54 127,00 
37 805.001.003 PAPEL ALUMINIO Marca: 

ALUMILESTE 
RO 600 2,70 1.620,00 

38 030.002.016 PAPEL HIGIENICO (FARDO COM 16 
PACOTES CONTENDO 04 ROLOS 
CADA) Marca: BOB 

FD 800 25,93 20.744,00 

39 030.001.034 PRENDEDOR DE ROUPAS Marca: 
KEEPRENDE 

PCT 100 0,61 61,00 

40 030.001.035 QUEROSENE PARA LIMPEZA 
Marca: BUFALO 

FR 650 9,50 6.175,00 

45 805.001.004 SACO DE PAPEL CRAFT 10 KG 
Marca: RIOPEL 

KG 200 6,26 1.252,00 

46 805.001.005 SACO DE PAPEL CRAFT 15 KG 
Marca: RIOPEL 

KG 400 6,58 2.632,00 

49 030.002.020 TOALHA DE PAPEL (PACOTE COM 
1000 UN) Marca: HINJICLIN 

PCT 900 7,50 6.750,00 

50 030.002.021 PAPEL TOLHA (FARDOS COM 12 
PACOTES CONTENDO 02 UN 
CADA) Marca: SOCIAL CLEAN 

FD 150 20,00 3.000,00 

52 030.001.046 VASSOURA SANITARIA Marca: 
SANIPRIN 

UN 40 1,95 78,00 

53 030.001.047 DESENGORDURANTE Marca: 
AZULIM 

FR 500 3,00 1.500,00 

54 030.001.048 DESODORIZANTE DE AMBIENTE 
Marca: GLADE 

FR 250 6,24 1.560,00 

56 030.001.015 DESINFETANTE (FR COM 2L) 
Marca: JOB 

FR 3000 2,00 6.000,00 

57 030.001.016 DETERGENTE LÍQUIDO Marca: JOB FR 4400 0,92 4.048,00 
58 030.001.017 DETERGENTE EM PÓ (1 KG) Marca: 

ALA 
PCT 2000 3,16 6.320,00 

61 030.001.039 SABAO EM BARRA (PACOTE COM 5 
UN) Marca: TRIEX 

PCT 1000 2,53 2.530,00 

63 030.001.050 ALVEJANTE SEM CLORO (FRASCO 
2L) Marca: START 

FR 800 6,00 4.800,00 

64 030.001.051 ALVEJANTE CONCENTRADO 
CLORO (FRASCO 2L) Marca: JOB 

FR 400 4,32 1.728,00 

  Total do Proponente    102.024,00 
 

Item 
2967 

Código 
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

27 030.001.024 LÃ DE ACO (PCT COM 08 UN) 
Marca: Q'LUSTRO 

PCT 2000 0,60 1.200,00 

59 030.001.028 LIMPADOR MULTI-USO (FR COM FR 800 1,70 1.360,00 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 9 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

 

6 
 

500ML) Marca: TRIEX 
  Total do Proponente    2.560,00 
 

Item 
2979 

Código 
PLASCAT - COM. EMBALAGENS 
LTDA. EPP 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

8 040.000.348 BOBINA DE PAPEL Marca: KAMBÉ RO 80 19,87 1.589,60 
11 030.001.012 CERA LÍQUIDA PARA PISO Marca: 

POLYLAR 
FR 500 2,46 1.230,00 

13 040.000.349 COADOR DE PANO PARA CAFÉ 
Marca: VITORIA 

UN 800 1,68 1.344,00 

14 040.000.022 COPO DESCARTAVEL 180ML (CX 
COM 2500 UN) Marca: 
COPOCENTRO 

CX 1000 59,78 59.780,00 

15 040.000.021 COPO DESCARTAVEL 50ML (CX 
COM 5000 UN) Marca: 
COPOCENTRO 

CX 500 61,74 30.870,00 

20 030.001.020 ESPONJA DUPLA FACE Marca: 
ESFREBOM 

UN 1750 0,47 822,50 

24 030.001.022 FLANELA PARA LIMPEZA Marca: 
MULTI BOM 

UN 650 0,90 585,00 

28 030.001.025 LIMPA MOVEIS Marca: AUDAX FR 800 3,70 2.960,00 
31 030.002.015 LUVA DESCARTAVEL PARA 

PROCEDIMENTO (M) Marca: 
LAGROTA 

CX 70 14,11 987,70 

36 030.001.033 PANO DE LIMPEZA Marca: 
CULTURA 

UN 300 2,52 756,00 

55 030.001.049 REMOVEDOR Marca: AZULIM FR 700 4,88 3.416,00 
62 030.002.018 SAPONÁCEO LIQUIDO CREMOSO 

Marca: NOBRE 
FR 800 2,05 1.640,00 

  Total do Proponente    105.980,80 
 

Item 
2982 

Código 
DATA EQUIPAMENTOS DE 
SEGURANÇA LTDA. ME 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

9 030.002.010 BOTA BRANCA DE BORRACHA PAR 150 19,84 2.976,00 
10 030.002.011 BOTA BRANCA DE BORRACHA PAR 150 19,84 2.976,00 
32 030.001.029 LUVA DE BORRACHA (TAMANHO 

G) 
PAR 500 1,80 900,00 

33 030.001.030 LUVA DE BORRACHA (TAMANHO 
M) 

PAR 500 1,80 900,00 

34 030.001.031 LUVA DE BORRACHA (TAMANHO P) PAR 500 1,80 900,00 
51 030.002.022 TOUCA DESCARTAVEL CX 100 5,18 518,00 
  Total do Proponente    9.170,00 
 

Item 
3216 

Código 
JOFRAN COMÉRCIO DE PROD 
PARA HIGIENIZAÇÃO LTDA EPP 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 

12 030.001.013 CESTO DE LIXO Marca: arqplast UN 50 3,20 160,00 
41 030.002.017 SABONETE INFANTIL Marca: 123 

baby 
UN 1000 1,60 1.600,00 

42 030.001.040 SACO DE LIXO PRETO 30L 
(FARDOS COM 100 UN) Marca: kid 
lixo 

FD 500 18,00 9.000,00 

43 030.001.041 SACO LIXO PRETO 100L (FARDOS 
COM 100 UN) Marca: kid lixo 

FD 700 59,00 41.300,00 



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 10 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

 

7 
 

44 030.001.043 SACO LIXO PRETO 60L (FARDOS 
COM 100 UN) Marca: kid lixo 

FD 300 34,50 10.350,00 

47 805.001.006 SACO TRANSPARENTE PARA 
EMBALAGEM DE ALIMENTOS 
Marca: kid lixo 

KG 800 16,90 13.520,00 

48 805.001.007 SACO TRANSPARENTE PARA 
EMBALAGEM DE ALIMENTOS 
Marca: kid lixo 

KG 800 16,90 13.520,00 

60 030.001.042 SACO LIXO BRANCO 60L (FARDOS 
COM 100 UN) Marca: luis andre forest 

FD 300 34,00 10.200,00 

  Total do Proponente    99.650,00 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 
Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
ASSINAM 
Pregoeiro/Comissão: 
 
 
_________________________________________________ 
José Rogério Magni 
CPF.: 092.372.138-08 
RG.: 177843032 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 1559 DE 24/10/2006 

 
 
_________________________________________________ 
Ana Claudia Remondini Piovezan 
CPF.: 215.638.098-85 
RG.: 297766879 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 2287 DE 02/01/2014 

 
 
________________________________________________ 
Márcio José dos Santos Silva 
CPF.: 367.036.368-85 
RG.: 427445139 
Cargo: Presidente 
PORTARIA: 2287 DE 02/01/2014 

 
 
_________________________________________________ 
Marilza Terezinha Veloce Baesso 
CPF.: 077.925.098-26 
RG.: 18099738 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 2287 DE 02/01/2014 

 
Proponentes: 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FERNANDO ANDRE GALATTI 
CPF.: 274.480.158-50 
RG.: 32.625.503-5 
Empresa: DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. ME 

 

  
 
 
_______________________________________________ 
Representante: LUIZ APARECIDO BARRICOSO 
CPF.: 034.192.928-05 
RG.: 76.303.585 
Empresa: PLASCAT - COM. EMBALAGENS LTDA. EPP 

 
 
 
 

 

Código Localizador: QPYC7JOA



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 Terça-feira, 07 de outubro de 2014			   Ano I | Edição nº 162			   Página 11 de 11

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Vigilância Sanitária Municipal 

Comunica os seguintes deferimentos no mês de Setembro 2014. 

 

Protocolo n° 

 

Razão Social 

 

 

Deferimento 

65/2014 Casa de Carnes Ferreira & Dias LTDA- ME 30/09/2014(1) 

66/2014 Rosinei Cristina Pretti de Melo ME 30/09/2014(1) 

69/2014 A. Dos Santos Lanches ME 30/09/2014(1) 

71/2014 Sorana & Rodrigues Comércio de Frutas LTDA- EPP 30/09/2014(1) 

75/2014 Marcos de Jesus Miranda ME 30/09/2014(1) 

76/2014 Helia Maria Marini & Cia Ltda- ME 30/09/2014(1) 

77/2014 Gabriel Fernando Molena 43297421878 30/09/2014(1) 

78/2014 Art & Festa Massas & Buffet LTDA- ME 30/09/2014(1) 

79/2014 Thainá Sambiaze Napoleão 40122828836 29/09/2014(3) 

82/2014 Rodrigo Afonso - EPP 11/09/2014(2) 

84/2014 Sistema de Abastecimento Público de Fernando 
Prestes- SABESP 

15/09/2014(2) 

87/2014 Sistema de Abastecimento Público de Agulha- 
SABESP 

19/09/2014(2) 

88/2014 Gervásio Cação Ribeiro - ME 29/09/2015(3) 

(1) Renovação da Licença de Funcionamento 
(2) Licença Inicial de Funcionamento/ CEVS 
(3) Cancelamento/ Desativação de CEVS 
 
 

                                                                                                          Solange Luciano                                                                                                                                       
Coordenadora Visa Municipal 

 

 

 

Vigilância Sanitária

Código Localizador: MQ7QVK6Z

Atos Administrativos


	PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES
	Atos Oficiais
	DECRETO Nº 2.545De 19 de setembro de 2014
	DECRETO Nº 2.546De 19 de setembro de 2014

	Licitações e Contratos
	Aviso de LicitaçãoPregão Presencial nº 31/2014
	ATA DE SESSÃO PÚBLICAProc. Licitatório n.º 47/2014PREGÃO PRESENCIAL n.º 28/2014Sessão: 3


	Vigilância Sanitária
	Atos Administrativos
	Comunica os seguintes deferimentos no mês de Setembro 2014.



		2014-10-07T08:29:05-0300
	Fernando Prestes
	FERNANDO PRESTES PREFEITURA MUNICIPAL:47826763000150
	Publicação Oficial do Município




